



FORRÁS

VIII. évfolyam – különszám 2022. december

A NAGYVÁRAD-ÚJVÁROSI SZENT LÁSZLÓ-PLÉBÁNIA HAVILAPJA



Kérés és hálaadás. Belégzés és kilégzés

Egy keresztény számára az imádkozásnak olyannak kell lennie, mint a lélegzésnek. Ahogy az ember soha nem hagyja abba a lélegzést, az imádkozást sem szabad abbahagynia. „*Imádkozzatok szüntelenül*” (1 Tessz 5,17) mondja Szent Pál, és így folytatja „*Adjatok hálát mindenért*” (1 Tessz 5,18).

Tulajdonképpen a hálaadás az ima egyik formája. Legtöbbször csak akkor, amikor valamit kérünk az Istentől tudatosítjuk, hogy imádkozunk, de a hálaadás ugyanúgy része az imának, mint a kérés. Hasonló a lélegzéshez, ami két mozzanatból áll: belégzés és kilégzés. Ugyanúgy az ima is két mozzanatból áll: kérés és hálaadás. Amint a lélegzésnél lehetetlen csak a belégzést végezni kilégzés nélkül, úgy az imában sem lehet csakis a kéréshez folyamodni, hálaadás nélkül. Lehet, felmerül az olvasóban: mikor volt, amikor utoljára hálát adott az Istennek? Például akkor, amikor utoljára részt vett egy szentmisén – mert a szentmise, vagy más néven *eucharisztia* hálaadást jelent. Az egész szentmise egy hálaadás az Atyának. Hálából saját magunkat és főleg az Ő Fiát ajánljuk fel neki. Az átváltoztatás előtt, mielőtt a kenyér és a bor átlényegülne Krisztus testévé és vérévé, a pap arra hívja a híveket, hogy



„Adjunk hálát Urunknak, Istenünknek”. És a hívek válaszolnak: „méltó és igazságos”. Érdekes megfigyelni, hogy mielőtt megkapnánk a nagy csodát, Krisztus jelenlétét az oltáron, már hálát adunk az Atyának! Ezt Jézustól tanulta az Egyház, mert Jézus is hálát adott az Atyának mindig, még mielőtt kért volna valamit tőle. Így volt például Lázár feltámasztása előtt. Még mielőtt megtörtént volna a csoda, Jézus, így imádkozott: „*Atyám, hálát adok neked, hogy meghallgattál*”. Legyünk hálásak ezért mi is mindazért, amivel a Jóisten megajándékozott minket, mert „*mid van, amit nem kaptál*”? (1 Kor 4,7). És legyünk hálásak már most azokért az ajándékokért, amit az Isten készített nekünk, az Isten Országáért, amely nem csak valamikor lesz, miután meghalunk, hanem már most itt van, „*mert az Isten országa közöttetek van.*” (Lk 17,21) Mindezt méltó és igazságos hálát adni minden időben és most is, év végén is. Deo gratias!

Vánkos Alexandru segédlelkész

A Szent László Plébánia 2022-es eseményeiből

– a Historia Domus alapján –



Bizalommal és legnagyobb reménnyel, szívünket feltűzve „*a legmagasabb fénnyel tetejére*” (Reményik S.) indultunk útnak az új esztendőben.

JANUÁR 2-án, karácsony második vasárnapján, elsővasárnap volt templomunk örökös szentségimádási napja. Délután 14 órától az esti szentmiséig végeztünk szentségimádást.

Január 6-án, Urunk megjelenésének ünnepén, Vízkereszt napján mindkét szentmise keretében **víz** **szenteltünk** a kis üvegekbe előkészítve, amelyeken az „*Akarom, tisztulj meg!*” (Mt. 8,3) szavakat írtuk ki. Ezt az üzenetet, nemcsak a mostani járványhelyzetre, hanem mindenki lelki

életére és magának az ünnepnek a belső tartalmára is vonatkoztattuk.

18-án, az ökumenikus imahét keretében közösségünk az evangélikus templomban képviselte a katolikus jelenlétet.

FEBRUÁR 11-én, a Betegek Nemzetközi Világnapján, a Szeretetszolgálat csoport 40 csomagot adott át idős, beteg személyek részére. A székesegyházban a betegek kenetének közösségi kiszolgáltatására 28 hívő jelentkezett a Szent László Plébániáról.

13–20. között zajlott a **Házasság Hete** egyházmegyénkben, több programba is bekapcsolódtak plébániánk családjai. Vasárnap, február 20-án, a szentmisét a házasokért ajánlottuk fel és a szentmise végén egy-egy lakatot kaptak ajándékba a házaspárok, utalva az idei mottóra: „*maradjunk együtt*”.

Február 27. és március 1 között tartottuk templomunkban a fogadalmi **Triduumot** szentségimádással és lelkigyakorlattal. Az idei alkalmat átjárta a békéért való imádság az ukrajnai háború miatt. Február 27-én a szentségimádást Ft. és Ns. Lőrincz Ottó apát-kanonok végezte, a vasárnap esti szentmisét Exc. Böcskei László megyéspüspök úr mutatta be. Hétfőn a szentségimádást Ft. és Ns. Kiss Albert kanonok végezte, kedden pedig Ft. és Ns. Pálos István. Mindhárom nap a lelkigyakorlatos beszédet Ft. és Ns. Rajna József atya mondta. Hétfőn és kedden a szentmisén is ő volt a főcelebráns. Istennek legyen hála minden kegyelemért, és hallgassa meg imáinkat Ukrajna és az egész világ békéjéért.

Kribus Mónika kántor-karnagy az idén is részt vett az erdélyi egyházmegye szervezésében a kántorok lelkigyakorlatos továbbképzőjén Csíksomlyón.

MÁRCIUS 20-án a vasárnapi szentmisék keretében köszöntöttük a közösség férfi tagjait Szent József ünnepének apropóján. A szentmise végén elhangzott a köszöntő és a templomból kilépve egy Szent József-képet kaptak a férfiak ajándékba egy szép idézettel. A kép a Szent József-templom oltárképe az idézet pedig a Gyulafehérvári Papnevelő Intézet spirituálisának, Kiss Endrénk a gondolatai voltak. Szintén ezen a hétvégén, részt vettünk az egyházmegyei jegyesoktatási hétvégén, a hívek egy csoportja elment a Szent József telepi búcsúra, illetve március 19-én este részt vettünk az ökumenikus imahétén és Pék Sándor atya szolgált az újvárosi református nagytemplomban.

25-én, Gyümölcsoltó Boldogasszony napján, Ferenc pápa felhívására Ukrajnát és Oroszországot templomunkban mi is felajánlottuk a Szűzanya Szeplőtelen Szívének.





26-án bekapcsolódtunk a Ferenc pápa által kezdeményezett 24 óra az Urért rendezvénybe.

Szintén március 26-án, szombaton volt a **Mária Légió** számára az ACES, amin a közösség tagjai jelen voltak. Az ünnepi szentmisét Böcskei László megyéspüspök celebrálta.

A márciusban szervezett **férfi zárándoklaton** plébániánk is képviseltette magát három férfival. A püspökség által kezdeményezett máriaradnai zárándoklat nagy öröm volt a résztvevők számára.

Nagybőjt során a Szeretetszolgálat csoport újra adományokat és tartós élelmiszert gyűjtött. Mintegy 70 csomagot kaptak a nélkülöző családok.

ÁPRILIS 10-én, Virágvasárnapkal kezdetét vette a Nagyhet. Virágvasárnap barkaszentelést végeztünk. A 11 órás szentmisében a Halmos László kórus Passiót énekelt Kribus Mónika kántor-karnagy vezetésével. Keresztutat imádkoztunk és az esti szentmise után 19 órától a Halmos László kórus Passió címmel képanyaggal és elméldésekkel színesített zenei koncertet tartott a templomban – húsvéti élmény volt mindenki számára.

Nagycsütörtökön az olajszentelési szentmise után este templomunkban is elvégeztük az utolsó vacsora emlékmiséjét. Nagypénteken délután 3-kor részt vettünk a püspöki palota kert-



jében a városi keresztúti ájtatosságon. Idén a Szent László iskola diákjai játszották el a 14 állomás eseményeit, ami nagyon szépre, meghatóra és látványosra sikerült. Templomunkban nagypénteken este 6-kor végeztük el a szertartást. A Halmos László kórus újra szép passiót énekelt. Nagyszombaton 10 és 18 óra között őriztük szentségimádással a szent sírt. Az egyháztanácsosok, a rózsafüzér társulat tagjai illetve a Mária Légiók testvérek voltak

beosztva. A feltámadási szertartást este 8-kor kezdtük tűzszenteléssel, majd volt vigília, vízszentelés és a feltámadási szertartás végén idén végre körmenetet is tartottunk. Mindhárom szent nap népes ministráncsoport szolgált ügyes hozzáértéssel.

MÁJUS 1-én, húsvét 3. vasárnapján köszöntöttük az édesanyákat. Minden szentmise után kaptak az édesanyák egy-egy szál virágot és a ministráncok verssel is köszöntötték őket.

Húsvét 4. vasárnapján, a Jó Pásztor vasárnapja alkalmával volt a hivatások hétvégeje és idén három papnövendék töltötte ezt a hétvégét a plébániánkon: Tímár József diakónus az erdélyi egyházmegyéből, Vagrin István ötödéves a szatmári és Bakos Szabolcs első éves az erdélyi egyházmegyéből. Mindhárman Gyulafehérváron a „Megtestesült Bölcsességről” nevezett papnövélő intézetben tanulnak. Vasárnap, a szentmisék keretében pedig a hivatástörténetükről szóló tanúságtételt volt lehetőségük meghallgatni a híveknek, ami mindenki számára öröm és lelki ajándék volt.

Május 14-én Hegyköztöttelen volt a Regionális Ifjúsági Találkozó a nagyváradi és a Nagyvárad környéki plébániák fiataljai számára. Plébániánkat a bérmlásra készülő fiatalok egy csoportja képviselte Kovács László főministráns vezetésével. Kovács Ilona, Magics Nóra, Lăcătuș Erik, Szotter Edi és Móricz Alexandra. A találkozó mottója: „*Barátaimnak mondalak titeket*” (Jn 15,15) volt és a programok között szerepelt a szentmise, de volt akadályverseny és kézműves foglalkozás is nagyon szép időben és nagyon



szép helyen. Istennek legyen hála a nap minden ajándékáért és kegyelméért illetve a szervezők munkájáért.



14-én ünnepeltük a plébániánkon az **elsőáldozást**. Nemes Helga, Sabau Lilla, Donath Mária Leila, Stamborszki Hédi, Holub Patricia, Varga Benjamin, Orbán Dávid, Levenday Balázs, Schiszer Roland és Külüs Vilmos-Tibor járultak először a szentséghez (Papuscan Erik május 21-én ünnepelte az elsőáldozását). Az előkészület ősz óta tartott illetve volt két hittanos nap is amikor hat órán keresztül készültünk erre a napra. Pénteken volt a gyónás, szombaton pedig a családtagokkal megtelt templomban a szép ünnep. A szülők megáldották a gyermekeiket és az elsőáldozás után a gyerekek verssel köszöntötték az

ünnepüket. A szentmise után a szülők kaláccsal és kakaóval is megvendégelték a jelenlevő gyerekeket.

Az egyetemi lelkészségben és a kollégiumban egész évben a lehetőségekhez mérten folyt a munkálkodás. Voltak időszakok, amikor a diákjaink otthon voltak, illetve volt olyan szak, ahol az oktatás továbbra is hibrid üzemmódban működött. Hétfőn este 8-kor a plébánia közösségi termében voltak az egyetemistáknak az összejövetelek. Idén is volt meghívottunk is, így például május 23-án Voiticsek Ilona a Szent László-zarándoklatról tartott bemutatót és indított el érdekes beszélgetést.



24-én Szűz Mária keresztények segítsége napján ünnepeltük a plébánia **Rózsafüzér Társulatának a 20 éves fennállási évfordulóját**. A szentmisét Ns. és Ft. Lőrincz Ottó atya celebrálta, aki annak idején 2002-ben a társulatot megszervezte és elindította. Felemelő lelki élmény volt az ünnepség. A Rózsafüzér Társulat el-

nőke, Orbán Mária a többi bokor-anyával rendszeres és szép lelki munkát végez. Minden hónap első vasárnapján van a titokcsere és a tagok is szépen kiveszik a részüket a plébánia életének tennivalóiból.

Pünkösdkor a Szentlélek kiáradását és az egyház születésnapját ünnepeljük. Plébániánk kedves lelki öröksége a pünkösdhétfői emléknep, amikor

templomunk 1964-es megmentésére emlékezünk. Idén 11 órakor volt a szentmise, majd a templom körül imádkoztunk, virágokat helyeztünk el és gyertyát gyújtottunk a hívekkel, amint azt 1964-ben tették. Pünkösöd előtti napon szép szolgálattal volt jelen a Halmos László kórus a Caritas Szent Erzsébet otthonában.

JÚNIUS 19-én vasárnap templomunkban köszöntöttük az édesapákat. A szentmise után egy vers hangzott el, a kijáratnál pedig egy emléklapot is kaptak az apák.

Jelen voltunk az **egyházmegyei családtalálkozón**, 2022. június 25-én Szentjobbon, az apátság kertjében.

Június 27-én, hétfőn délután tartottuk templomunk **búcsúünnepét** Szent László király tiszteletére. A szentmise főcelebránsa és szónoka Blaga Antoniu újmisé s atya volt, de jelen volt Oros Roland újmisé s társa is. Örömmel üdvözlöttük őket körünkben, illetve a város papságának és híveinek egysége is szép ajándék volt. A Halmos László kórus énekével emelte az ünnepséget.

JÚLIUS 2-án, szombaton a Mária Lelkiségi Mozgalmak találkozója volt Nagyváradon. A Szent László plébániáról közel 30 személy volt jelen, akik vagy a Rózsafüzér Társulatban, vagy a Mária Légióban aktívnak és élnek a szűzmáriás lelkiséget.

4-én kezdődő héten volt a Háló Tábor, ahol plébániánk több fiatalja (szinte minden ministráns) ott volt, akár csoportvezetőként a nagyobbak, akár résztvevőként a kisebbek.

24-én a nagyszülők és idősek világnapja alkalmából templomunkban is köszöntöttük a jelenlevő időseinket és a nagyszülőket. Ferenc pápa erre az évre témát is választott: „*Még öregkorukban is gyümölcsöt teremnek*”. Ezzel a mottóval és a hozzá kapcsolódó gondolatokkal történt az ünneplés. Egy



köszöntő kártyát adtunk át az időseknek és a nagyszülőknek a templom bejáratánál. Örömmel fogadták a kezdeményezést.

AUGUSZTUSBAN az egyetemista kollégium diákjainak a felvételi je is megtörtént. Hála Istennek teltházzal indulhat az új akadémiai esztendő. A bentlakásban és a plébánián is folyt a munkálkodás közel 30 000 lej értékben: festés, lakórészek tisztítása és minden szükséges előkészület, hogy a diákjaink jól érezzék magukat.



Augusztus 28-án, a hónap utolsó vasárnapján **Pék Sándor atya elköszönt** a Szent László Plébánia közösségétől, hálát adva Istennek az elmúlt 10 esztendő minden kegyelméért és kérte Isten irgalmát minden tévedésére, hibájára vonatkozóan.

Excellenciás Böcskei László megyéspüspök úr 1425/2022. számú rendeletével f. é. **SZEPTEMBER 1-től** a Nagyvárad-Újvárosi Szent László

Plébániára helyezte dr. Kovács F. Zsolt atyát plébánosi megbízással. Segédlelkésként ugyancsak ettől a dátumtól kezdődően Ft. Vánkos Alexandru is itt kezdi meg szolgálatát.



Kovács F. Zsolt atya szeptember 1-én, csütörtökön este 18 órakor mutatta be első szentmiséjét a Szent László-templomban plébánosi minőségben, egyszerű, hétköznapi miserend keretében, de annál nagyobb áhítattal, hiszen 2004. október 1-i hatállyal ide kapta első kinevezését kápláni beosztásban. Az **ünnepélyes első szentmisére** szeptember 4-én,

dél előtt 11 órakor került sor, amikor a szentmisén mindketten röviden bemutatkoztak, és már előre megköszönték a hívek megelőlegezett bizalmát irányukba. A hívek részéről Szabó Ödön egyháztanácsi elnök, parlamenti képviselő köszöntötte az atyákat és nyújtotta át hivatalosan is a templom kulcsait.

16–18. között Voiticsek Ilona és Árpád, a *Forrás* szerkesztői valamint Kribus Mónika kántor-karnagy, honlapszerkesztő részt vettek Székesfehérváron az immár 20. alkalommal megszervezett egyházközségi lapok és honlapok szerkesztőinek találkozáján, a MAKÚSZ szervezésében.

Ministránsaink egy csoportja részt vett az egyházmegyei ministráns találkozón szeptember 24-én, a püspöki palota kertjében, ahol az oltárszolgálat örömeit osztották meg egymással.

Nagy megtiszteltetés érte templomunkat, amikor a RMKP és a MKPK Állandó Tanácsa képviselőjében Eminenciás Dr. Erdő Péter bíboros, prímás, esztergom-budapesti érsek vezetésével és Excellenciás Böcskei László házigazda püspök úr jelenlétében **főpásztorok és kísérőik látogattak el hozzánk** és mutatták be a szentmisét templomunkban szeptember 26-án. A családi hangulat és a személyes jellegű beszédek illetve köszöntők tették emlékezetessé mindannyiunk számára ezt a látogatást.

OKTÓBER első vasárnapján, a 11 órás szentmise után **megáldottuk az óvodás- és iskolatáskákat**, kérve a Jóisten áldását gyermekeinkre ebben az új tanévben.

Ugyanebben a szentmisében emlékeztünk meg időseinkről az Idősek Világnapja alkalmából, Szabó Boróka könnyfakasztóan gyönyörű szavallattal lepte meg a jelenlevő szépkorúakat. Október első hetétől folytattuk a bér-málkozók felkészítését, illetve elkezdtük az elsőáldozókkal való foglalkozást.

Kollégiumunkba visszaérkezett egyetemistáknak szerveztünk ismerkedő hétvégét október első hétvégéjén a pinceteremben Vánkos Alex atya vezetésével, a következő hétvégén pedig kirándulások voltak Sonkolyosra. Püspök úr megbízásából a PKE tanévnyitó ünnepségén képviseltük a katolikus jelenlétet október 4-én.

Évek hosszú sora óta idén is megemlékezési ünnepséget tartottunk templomunkban október 6-án az **aradi vértanúk tiszteletére** Főtiszteletű Csúry István királyhágómelléki református püspök és a templomunk lelkipásztorai jelenlétében. A megemlékezések sorát folytatva október 12-én részt vettünk a hídvédő hősöknek szentelt megemlékezésen, a templom falán elhelyezett emléktáblánál.



NOVEMBER 1-én a Rulikowski temető Steinberger-kápolnájánál végeztük el imáinkat elhunyt halottjainkért, elmékedést tartott Ft. Vánkos Alex segédlelkész.



Többszöri egyeztetés eredményeként ismét sikerült ellátogatni **vredeni partnereinkhez**, akik nagy szeretettel fogadták az ötfős csoportunkat. Többségében olyanokkal mentünk, akik mindezidáig nem voltak Vredenben, ezért minden újszerűnek hatott ránk. Felvázoltuk az előttünk álló kihívásokat, 300 éves jubileumi ünnepségünket, valamint a templom külső-belső felújítási tervzetét, de ezzel együtt mindkét fél részéről kölcsönösen biztosítottuk egymást a testvérkapcsolat folytatásának szándékáról.

November elejére sikerült befejezni a plébánia tetőzetén a cserepek cseréjét, mellyel a nyár folyamán elkezdett teljes felújítási munkálatokat zártuk le. A munkálatok mintegy megkoronázásaként egy kilétét felfedni nem óhajt hívőnk adományaként egy Mária-szobrot helyeztünk el a homlokzat fülkéjében.

Rendkívüli Egyháztanács gyűlést tartottunk november 11-én, melyre Böcskei László püspök úr és a püspökség mérnökei, ingatlankezelői is eljöttek. Az ülésen az illetékesek tájékoztattak a CNI-hez benyújtott pályázatról, ami a templom teljes külső-belső felújítására vonatkozik. Jó embereink derék helytállásának és ügyvitelének köszönhetően remélhetőleg a munkálatok már jövő tavasszal elkezdődhetnek.



November 19-én mi is képviseltetük templomunkat a Halmos László kórus által az **egyházmegyei kórustalálkozón**, immár nyolcadik alkalommal. Két év kimaradás után ismét a székesegyház adott otthont a plébániai kórusok egyházmegyei találkozásának.

November 27-én, a 11 óras szentmise elején ünnepélyesen is meggyújtottuk az adventi koszorú első gyertyáját. Este a templom előtti téren

a nagyváradiak által emelt koszorún lobbant fel az első gyertyaláng egy elmékedést követően, az eseményen templomunk kórusa énekelt. Advent

keddjein, december 17-ig, reggel 6 órakor Rorate miséket tartottunk az egyetemisták, az ifjúsági kórus, illetve a máriás lelkeségek szervezésében, majd utána közös reggelire hívtuk meg a résztvevőket.

Karácsonyi ajándékozásaink első kedvezményezettjei természetesen a legrászorultabbak voltak. Híveink nagylelkű adományainak köszönhetően idén 57 szeretetsomagot állítottunk össze és adtunk át a Szeretetszolgálat csoport tagjainak és önkénteseinknek köszönhetően.

DECEMBER 17-én a nagyváradi **Szent Erzsébet Öregotthonban** egy kis rövid zenés **pásztorjátékot** mutatunk be az otthonban lakók számára, majd ezt követően a plébános tartott elmélkedést az adventi várakozásról és karácsony meghitt megéléséről.

A karácsonyi örömhír első hírhozói Advent 4. vasárnapján, december 18-án érkeztek hozzánk Benedek Ramóna VI. osztályosai képviselőiben, közöttük ministránsaink is szerepeltek, akik a 9 óras szentmise végén adták elő lélekemelő **pásztorjátékukat**.

Az éjféli szentmisén ifj. Szabó Ödön trombitajátéka kürtölte be a karácsonyi örömhírt, majd a Halmos László kórus derűs, tízperces zenés pásztorjátéka kísérte lelkünket a betlehemi jászolhoz. A darab keretében vonult be a plébános a szentmisére, karján a Kisjézussal és helyezte el a Kisdedet a jászolban, majd kezdte a szentmisét.

December 25-én a 11.00 óras szentmise végén fiataljaink lelkes **pásztorjátéka** adta meg az ünnep gyermeklélektől átitatott hangulatát, aminek végén ajándékozás következett.





December 27-én a plébános és a segédlelkész elkezdtek a házszentélést, már régóta várva az ismerkedés ezen lehetőségét is.

December 31-i hálaadó szentmise keretében számoltunk be plébániánk hitéleti állapotáról.

Megköszönve az idei év számtalan, sokszor meg nem érdemelt ajándékát Istentől, hálát mondvá egymásnak a figyelmességért, a meglepetésekben is keresve Isten tervét életünkre vonatkozólag, a megpróbáltatásokban testben-lélekben még jobban megedződve intünk búcsút a mögöttünk hagyott esztendőnek és kifeszítve lelkünk vitorláját az új év új szeleinek kívánunk egymásnak

**KEGYELMEKBEN GAZDAG,
BOLDOG ÚJ ÉVET!**